TÌNH HUYNH ĐỆ, NGHĨA ANH EM

Grand Master WATANABE HARUYOSHI

Sau này là Đệ nhị Sư Tổ của dòng phái Budo Yoseikan

Tôi sinh ra đời tại tỉnh Thái Bình năm 1940, tuổi Canh Thìn. Năm lên 6, Mẹ

tôi gửi tôi lên Hà Nội học, đến lớp Nhất và lớp Nhì tôi học với thầy Bùi văn

Bảo tại trường tiểu học Lý Thường Kiệt ở phố Sinh Từ. Sau đó tôi thi tuyển

vào Đệ Thất trường Chu văn An. Học hết 2 năm xong lớp Đệ Lục thì tôi theo

Mẹ vào Saigon lánh nạn cộng sản! Tôi tiếp tục học đến năm 1956 thì đậu

khi có cơ duyên và cơ hội nhận thức về nó, ngay cả từ chính người em cùng
dòng phái HGLPS và người học trò của tôi. Có gì là không đúng hay phải xấu

hổ khi mình mở rộng lòng khát khao học hỏi để bồi đắp cho chính mình?

Sau khi bài viết này được anh em Đông Phương Hội - Vịnh Xuân Quyền cho

đăng trên Đặc san Xuân Nhâm Thìn 2012, tôi đã nhận được nhiều lời thăm

hỏi, chia sẻ rất chân tình cũng như những lời khích lệ đầy quí mến từ các

huynh đệ, bằng hữu và các bạn võ sinh. Tôi vô cùng cảm kích và thật biết ơn

mọi người. Tuy vậy có thân hữu còn tận tình hơn để nhắc cho tôi nhận biết

Cũng thêm một lần nữa, tôi xin chân thành nói lời tạ lỗi với những vị, những

người mà do sơ ý hay vô tình và như thể là tôi đã có sự xúc phạm hay làm

buồn lòng, ở bất cứ nơi đâu, vào thời điểm nào, nhưng chưa bao giờ tôi có

được một sự lên tiếng cho phải phép.

Trần Như Đẩu

(bài đã đăng trong Đặc san ĐPH-VXQ Xuân Nhâm Thìn 2012.

Sửa chữa và viết thêm tháng 5/2013. California)